
 
 
Notat, Lovprogram 2024-2025 
Regeringens lovprogram for 2024-2025 med potentielle konsekvenser for Norddjurs Kommune, 
fordelt på ministerielle ressortområder. 

 

BESKÆFTIGELSESMINISTEREN  

 Ny Arbejdspligt (Okt I)  

Ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats m.fl.  

Lovforslaget har til formål at indføre en ny arbejdspligt, hvor borgerne som udgangspunkt skal 
være i arbejdspligt op til 37 timer om ugen i eksempelvis nytteindsats, virksomhedspraktik eller 
ansættelse med løntilskud.  

 

Ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. (Ny udbudsmodel for at øge 
forsyningssikkerheden af arbejdsmarkedsuddannelser) (Okt I) 

Lovforslaget har til formål indføre en ny model for udbud af arbejdsmarkedsuddannelser, der 

øger forsyningssikkerheden ved skærpede krav for at få udbudsgodkendelse, herunder krav om 

et fagligt og økonomisk bæredygtigt aktivitetsniveau hos udbyderne. Lovforslaget udmønter den 

del af trepartsaftalen om styrket voksen-, efter-, og videreuddannelse mellem regeringen og 
arbejdsmarkedets 

parter fra september 2023, der omhandler den nye udbudsmodel. 

 

 Reform af kontanthjælpssystemet (Okt I)  

Ændring af lov om aktiv socialpolitik, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats m.fl.  

Lovforslaget har til formål at gennemføre en reform af kontanthjælpssystemet, som forenkler 
systemet, indfører nye satser og blandt andet indebærer en ophævelse af 225-timersreglen og 
kontanthjælpsloftet.  

 

 Målretning af sygedagpengesystemet (Nov I)  

Ændring af lov om sygedagpenge, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats m.fl.  

Lovforslaget har til formål at forenkle og målrette sygedagpengesystemet. Lovforslaget er en 
opfølgning på aftalen om forenkling og målretning i sygedagpengesystemet fra marts 2024.  
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 Afskaffelse af regionale arbejdsmarkedsråd (Nov I)  

Ændring af lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.fl.  

Formålet med lovforslaget er at oprette et nyt Arbejdsmarkedsråd bestående af arbejdsmarkedets 
parter, som drøfter forhold bredt på både arbejdsmiljøområdet og beskæftigelsesområdet.  

Der lægges med lovforslaget samtidig op til at nedlægge de i alt 11 råd under Beskæftigelses-
ministeriets område, i form af Beskæftigelsesrådet, Tilsynsrådet, de 8 Regionale 
Arbejdsmarkedsråd og Arbejdsmiljørådet. Desuden lægges der op til at nedlægge 
Helbredsoplysningsrådet.  

 

 Nyt beskæftigelsessystem (Feb II)  

Ændring af lov om aktiv beskæftigelsesindsats m.fl.  

Lovforslaget skal udmønte ændringer som følge af kommende forhandlinger om en ny 
beskæftigelses-indsats med besparelser for op mod tre milliarder kroner og en nedlæggelse af 
jobcentrene.  

 

ERHVERVSMINISTEREN  

 Gebyr ved Klagenævnet for Udbud (Nov I)  

Ændring af visse love på Erhvervsministeriets område 

 Lovforslaget har til formål at gennemføre en række ændringer i lovgivningen på 
Erhvervsministeriets område for at sikre administrative lettelser. Med forslaget lægges der blandt 
andet op til at sikre hjem-me til at opkræve gebyr for sagsbehandling af visse sager ved 
Klagenævnet for Udbud.  

 

 Forenkling af tilbudsregler under tærskelværdi (Feb I)  

Ophævelse af tilbudsloven og tilpasning af udbudslovens bestemmelser om bygge- og 
anlægssektoren 

Lovforslaget har til formål at opnå et mere enkelt regelsæt for bygge- og anlægsopgaver under 
EU’s tærskelværdi på 41,2 mio. kr. ved at ophæve lov om indhentning af tilbud i bygge- og 
anlægssektoren (tilbudsloven), som fremover erstattes med få enkle regler i udbudsloven.  

Fremadrettet vil indgåelse af mindre bygge- og anlægskontrakter være reguleret efter samme 
princip-per som reglerne for mindre indkøb af varer og tjenesteydelser i udbudsloven.  

 

KLIMA-, ENERGI- OG FORSYNINGSMINISTEREN  

 Krav om retningslinjer ved pyrolyseanlæg (Okt I)  

Ændring af lov om gasforsyning, lov om Energinet m.fl.  

Lovforslaget har til formål at opdatere regler for tilslutning til gassystemet og det potentielt 
kommende brintsystem med henblik på at understøtte dele af brugertilsagnsprocessen for 



brintinfrastruktur m.v. Som en del af lovforslaget vil regeringen indføre et obligatorisk krav om, at 
kommunalbestyrelsen skal fastsætte kommuneplanretningslinjer for beliggenheden af arealer til 
pyrolyseanlæg.  

 

 CO2-fangst i forsyningssektoren (Nov I)  

Lovforslaget skal understøtte, at kommunalt ejede forsyningsselskaber, herunder affaldsforbrænd-
ingsanlæg, kan deltage i udbuddene af CCS-puljerne. Herudover skal lovforslaget skabe klare 
rammer for finansieringen af CO2- fangstaktiviter for både private og kommunale 
forsyningsselskaber.  

 

KULTURMINISTEREN  

 Afskaffelse af kulturaftaler (Nov I)  

Ændring af lov om Kulturministeriets kulturaftaler med kommuner m.fl.  

Lovforslaget har til formål at gennemføre politisk prioriteret opgavebortfald på Kulturministeriets 
om-råde. Med lovforslaget nedlægges Kulturministeriets kulturaftaler med kommuner m.v.  

 

MILJØMINISTEREN  

 Nulemissionszoner i byerne (Okt I)  

Ændring af lov om miljøbeskyttelse  

Lovforslaget har til formål at give landets kommunalbestyrelser mulighed for hver at oprette én nul-
emissionszone i et afgrænset byområde.  

Der vil i nulemissionszoner som udgangspunkt kun være adgang for køretøjer uden forbrændings-
motor, men det skal fortsat være muligt at bo, drive erhverv og færdes i en nulemissionszone.  

 

MINISTEREN FOR BYER OG LANDDISTRIKTER  

 Tilpasning af tilsyn med kommuners fysiske planlægning (Dec I)  

Ændring af lov om planlægning og lov om udlejning af fast ejendom til ferie- og fritidsformål m.fl.  

Lovforslaget har til formål at ændre sommerhusloven så grundejer- og andelsboligforeningers 
erhvervelse og udlejning/udlån af fællesarealer undtages fra krav om tilladelse.  

Derudover medfører lovforslaget en ændring af planloven med henblik på at tilpasse statens tilsyn 
med kommuners fysiske planlægning.  

 

MINISTEREN FOR GRØN TREPART  

 Bestemmelser om genopretningsplaner (Feb II)  

Ændring af lov om naturbeskyttelse og lov om miljømål m.fl.  



Lovforslaget har til formål at fastsætte supplerende nationale administrative bestemmelser om 
udarbejdelse af en genopretningsplan, om inddragelse af offentligheden heri og evt. om 
klageadgang for at sikre anvendelsen af forordningen samt ændrede tidsfrister for Natura 2000-
planlægningen.  

Lovforslaget indeholder desuden bedre muligheder for etablering af anlæg og byggeri til friluftsliv 
m.v. i fredskov og ophæver ministerens mulighed for at ophæve eller reducere bygge- eller 
beskyttelseslinjer som opfølgning på regeringens oplæg til politisk prioriteret opgavebortfald i 
staten.  

 

TRANSPORTMINISTEREN  

 Færre forhandlinger med politi om fællesveje (Nov I)  

Ændring af lov om offentlige veje m.fl. 

 Lovforslaget har til formål at reducere kommunernes administrative opgaver ved at begrænse de 
tilfælde i lov om offentlige veje m.v. og lov om private fællesveje, hvor vejmyndigheden skal 
forhandle med politiet, inden vejmyndigheden kan træffe endelig afgørelse.  

Lovforslaget er en opfølgning på aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 
2024 fra maj 2023.  

 

BØRNE- OG UNDERVISNINGSMININSTEREN  

 Regelforenklinger på dagtilbudsområdet (Okt I)  

Ændring af dagtilbudsloven  

Lovforslaget har til formål at gennemføre en række regelforenklinger på dagtilbudsområdet. Det 
drejer sig om afskaffelse af følgende krav: 

- At den pædagogiske læreplan i dagtilbud samt evalueringen heraf skal være skriftlig 
- Reglerne om, at forældre under barsel skal have tilbudt en 30-timersplads til søskende mod 

nedsat forældrebetaling  
- Kravet om, at kommunerne skal beskrive tilrettelæggelsen af tilsyn med dagtilbud 

Hertil kommer en ”forenkling” af kravet om inddragelse af data i forbindelse med tilsyn.  

Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om kommunernes økonomi for 2024 mellem regeringen 
og KL fra maj 2023.  

 

 Frisættelse af folkeskolen (Okt I)  

Ændring af lov om folkeskolen, lov om erhvervsuddannelser og forskellige andre love  

Lovforslaget har til formål at bidrage til at frisætte folkeskolen, så elevernes faglige udvikling, 
dannelse og trivsel kommer i fokus. Hovedpunkter i lovforslaget er: 

- Fornyelse og slankning af folkeskolens læreplaner, herunder lempede af bindinger i Fælles 
Mål. 

-  Frihed til kortere skoledage 



- Afskaffelse af understøttende undervisning 
- Ny timetalsfordeling 
- Afskaffelse af centralt krav om bl.a. 45 minutters motion og bevægelse om dagen, 

lektiehjælp og faglig fordybelse, krav om læseplaner i folkeskolen m.v., 
- Indførelse af juniormesterlære i udskolingen 
- Flere praktiske fag og større valgfrihed i udskolingen 
- Erhvervspraktik til alle 
- Styrket indsats for de mest udfordrede elever i dansk og matematik 
- Lettelse af prøvetrykket i folkeskolen. 

 

 Styrkelse af uddannelse som SOSU (Okt I)  

Ændring af lov om åben uddannelse m.fl. 

 Lovforslaget har til formål at sidestille deltagere på amu-kurser inden for social- og 
sundhedsområdet for så vidt angår deltagerbetaling, sådan at såvel ufaglærte og faglærte som 
deltagere med videreg-ående uddannelse omfattes af den almindelige deltagerbetaling på 0 kr., og 
sådan at alle får adgang til VEU-godtgørelse m.v  

 

 Dagtilbud i parallelsamfund (Nov I)  

Ændring af dagtilbudsloven 

Lovforslaget har til formål at ændre parallelsamfundsreglerne om bedre fordeling af børn i dag-
institutioner. Med de foreslåede ændringer vil kommunerne:  

- Få mulighed for at beslutte, at børn hvis forældre er enten i uddannelse og/eller 
beskæftigelse, ikke tæller med i 30 pct. reglen, som betyder, at der på et kalenderår 
maksimalt på optages 30 pct. børn fra udsatte boligområder i en daginstitution. 

- F å mulighed for at træffe beslutning om at anvende parallelsamfundsreglerne på 
dagtilbudsområdet i op til tre år efter, at et boligområde er udgået fra listen over udsatte 
boligområder. 

 

 Forbud mod børn og unge som tolke (Feb II)  

Ændring af love på børne- og undervisningsområdet m.fl. 

Lovforslaget har til formål at indføre et forbud mod at anvende børn og unge under 18 år som tolke 
til oversættelse af fremmedsprog. Forbuddet skal gælde i de situationer, hvor det offentlige er i 
mundtlig kontakt med borgere og for private aktører ved udførsel af opgaver for det offentlige samt 
i forbindelse med afgørelsessager og faktisk forvaltningsvirksomhed.   

 

INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTEREN  

 Opfølgning på Sundhedsstrukturkommissionen (Feb II)  

Lovforslaget skal implementere den kommende politiske aftale om en Sundhedsreform, som skal 
følge i forlængelse af anbefalingerne fra Sundhedsstrukturkommissionen.  

 



JUSTITSMINISTEREN  

 Udvidelse af ungdomskriminalitetsnævn (Feb I)  

Ændring af lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet  

Lovforslaget har til formål at udvide lovens anvendelsesområde, således at børn og unge, der er i 
risiko for at rekruttering til banderne, i højere grad bliver henvist til ungdomskriminalitetsnævnet.  

 

 Lovfæstnings af ytringsfrihed (Feb II)  

Lovforslaget har til formål at lovfæste de gældende regler om offentligt ansattes ytringsfrihed.  

 

MINISTEREN FOR LIGESTILLING  

 Afskaffelse af ligestillingsredegørelser (Okt I)  

Ændring af lov om ligestilling af kvinder og mænd m.fl.  

Lovforslaget har til formål at lette administrationen og frigive ressourcer for kommuner, regioner og 
statslige institutioner m.v. ved at forenkle ligestillingslovens indberetningskrav til offentlige myndig-
heder m.v.  

Lovforslaget indeholder forslag om at afskaffe ligestillingsredegørelserne, at indføre en 
bagatelgrænse for hvilke institutioner m.v. der er forpligtet til at opstille måltal for 
kønssammensætningen i bestyr-elser m.v. samt at ændre indberetningsperioden for måltal m.v. til 
hvert andet år.  

Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om kommunernes økonomi for 2024 mellem regeringen 
og KL fra maj 2023.  

 

SOCIAL- OG BOLIGMINISTEREN  

 Tilbagerulning af krav til Danmarkskortet (Okt II)  

Ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område  

Lovforslaget har til formål at bidrage til regelforenkling og afbureaukratisering for kommunerne ved, 
at de skærpede krav til kommunalbestyrelsens behandling af Danmarkskortet over 
omgørelsesprocenter på socialområdet afskaffes.  

Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om kommunernes økonomi for 2025 mellem regeringen 
og KL fra maj 2024.  

 

 Ophævelse af auditfunktion (Nov I)  

Ændring af lov om socialtilsyn  

Lovforslaget har til formål at ophæve gældende regler om Social- og Boligstyrelsens auditfunktion i 
forhold til de fem socialtilsyn og vil indebære en afvikling af den overvågning og støtte, som audit-
funktionen har ydet til de kommunale socialtilsyn.  



 

 Tilpasning af barnets lov (Nov I)  

Ændring af barnets lov og lov om retssikkerhed og administration på det sociale område  

Lovforslaget har til formål at rette fejl og mangler i barnets lov og lov om retssikkerhed og 
administration på det sociale område og tydeliggøre reglerne, således at der sikres klare regler om 
behandling af underretninger om børn og unge, om målgruppe for støtte og hjælp til børn og unge 
med nedsat funktionsevne og deres familier, samt hvilken kommune, der er handlekommune, når 
en kom-mende forælder tager ophold på et krisecenter eller herberg, og barnet kan have behov for 
støtte efter barnets lov efter fødslen.  

 

 Skift af handlekommune for borger på herberger (Jan I)  

Ændring af lov om social service  

Lovforslaget har til formål skabe hjemmel til, at kommunalbestyrelsen kan tilbyde overnatning af 
kortere varighed på akuttilbud til borgere, der skønnes at kunne have behov herfor i tilknytning til 
den akutte støtte, omsorg og vejledning, akuttilbuddet tilbyder.  

Herudover har lovforslaget blandt andet til formål at udvide muligheden for, at kommunerne frivilligt 
og med borgerens samtykke kan aftale handlekommuneskift for borgere på herberg.  

 

 Risikobaseret socialtilsyn (Jan II)  

Ændring af lov om socialtilsyn  

Lovforslaget har til formål at skabe rammerne om et mere risikobaseret socialtilsyn. Socialtilsynets 
driftsorienterede tilsyn skal i højere grad være målrettet de tilbud, hvor der er indikationer på 
problemer med kvaliteten.  

Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om kommunernes økonomi for 2025 mellem regeringen 
og KL fra maj 2024 og aftalen om en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet 
mellem regeringen samt LA, K og RV.  

 

 Takstloft for krisecentre (Feb II)  

Ændring af lov om social service og lov om retssikkerhed og administration på det sociale område  

Lovforslaget har til formål at etablere bemyndigelse for social- og boligministeren til at fastsætte 
takstlofter for krisecentre og herberger. Takstlofter på herberger vil indgå i en ny model for øget 
styring med kapaciteten på herbergsområdet.  

Lovforslaget er en opfølgning på aftalerne mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 
hhv. 2024 og 2025.  

 

 Beløbsgrænse for alternative tilbud (Feb II)  

Ændring af lov om social service, lov om almene boliger m.fl.  



Lovforslaget har til formål at indføre en formaliseret beløbsgrænse for alternative omkostninger på 
0 pct. for alternative tilbud.  

Det betyder, at borgere, som vælger at gøre brug af det frie valg fremover fortsat, vil have ret til frit 
at vælge et alternativt tilbud end det, kommunen har visiteret til, dog under forudsætning af, at det 
pågældende tilbud ikke vil være en dyrere løsning, end det af kommunen visiterede tilbud.  

Lovforslaget er en opfølgning på aftalerne mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 
hhv. 2024 og 2025.  

 

 Nyt udmålingssystem for merudgifter (Feb II)  

Ændring af lov om social service og barnets lov  

Lovforslaget har til formål at bidrage til regelforenkling og gennemsigtighed, øget retssikkerhed for 
borgerne og reduktion af kommunernes administrative udgifter gennem en omlægning af 
udmålings-systemet for hjælp til dækning af merudgifter efter serviceloven og barnets lov. 

Lovforslaget er en opfølgning på aftalerne mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 
hhv. 2024 og 2025 og aftalen om en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet 
mellem regeringen samt LA, K og RV.  

 

 Tidsgrænse for ægtefæller i botilbud (Feb II)  

Ændring af lov om social service  

Med lovforslaget foreslås, at den tidsubegrænsede ret for en ægtefælle, samlever eller registreret 
partner til en afdød borger med handicap til at blive boende i botilbuddet, hvor parret har boet sam-
men, kan begrænses til en periode på tre måneder.  

Formålet er at sikre, at botilbuddene benyttes af borgere med støttebehov. Kommunen vil ved 
behov herfor bistå den afdøde borgers ægtefælle, samlever eller registrerede partner med at finde 
en ny bolig.  

Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om kommunernes økonomi for 2025 mellem regeringen 
og KL fra maj 2024 og aftalen om en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet 
mellem regeringen samt LA, K og RV fra maj 2024.  

 

 Specialeplanlægning på socialområdet (Feb II)  

Ændring af lov om social service, lov om socialtilsyn m.fl.  

Lovforslaget har til formål at muliggøre en udrulning af en national specialeplanlægning på den højt 
specialiserede del af handicapområdet.  

Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om en langsigtet og bæredygtig udvikling af 
handicapområdet mellem regeringen samt LA, K og RV fra maj 2024.  

 

 Ny takstmodel (Feb II)  



Ændring af lov om social service Formålet med lovforslaget er at indføre en takstmodel for botilbud 
og at præcisere rammerne for ordningerne om kontant tilskud til ansættelse af hjælpere og 
borgerstyret personlig assistance. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om en langsigtet og 
bæredygtig udvikling af handicapområdet mellem regeringen samt LA, K og RV fra maj 2024.  

 

UDLÆNDINGE OG INTEGRATIONSMINISTEREN  

 Forlængelse af Ukraine-særlov (Okt I)  

Lovforslaget har bl.a. til formål at sikre, at personer med opholdstilladelse efter lov om midlertidig 
opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine (Ukrainesærloven), får forlænget deres 
opholdstilladelse svarende til den forlængelse, som EU i juni 2024 besluttede for det tilsvarende 
EU-opholdsgrundlag for fordrevne fra Ukraine.  

 

ÆLDREMINISTEREN  

 Ny Ældrelov (Nov I)  

Lovforslaget har til formål at indføre en ny selvstændig ældrelov. Lovforslaget er en opfølgning på 
aftalen om en reform af ældreområdet fra april 2024.  

 

 Lov om lokalplejehjem (Nov I)  

Med lovforslaget vil kommunerne få mulighed for at etablere en ny type frisatte plejehjem, ’lokal-
plejehjem’. Lokalplejehjemmene får samme frihedsgrader som private friplejehjem.  

Lovforslaget er en opfølgning aftalen om en reform af ældreområdet fra april 2024.  

 

 Lov om ældretilsyn (Nov I)  

Lovforslaget har til formål at etablere et nyt, forenklet tværkommunalt ældretilsyn.  

Det nye ældretilsyn skal erstatte de nuværende 98 ældretilsyn i kommunerne og den eksisterende 
for-søgsordning med et statsligt ældretilsyn i regi af Styrelsen for Patientsikkerhed.  

Lovforslaget er en opfølgning aftalen om en reform af ældreområdet fra april 2024.  

 

 Udvidede rammer for friplejeboliger (Nov I)  

Ændring af lov om friplejeboliger 

 Lovforslaget har til formål at skabe bedre rammer for etablering af støttede friplejeboliger, 
forhøjelse af den årlige kvote for støtte til etablering af friplejeboliger, forbud for 
friplejeboligleverandører til at af-vise borgere samt forslag, som skal dæmme op for ’sale and lease 
back’-aftaler  

Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om en reform af ældreområdet fra april 2024. 


